
UBND TỈNH HÀ NAM 

SỞ Y TẾ 
 

 

Số:            /QĐ-SYT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nam, ngày           tháng 3 năm 2025 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về công tác vệ sinh lao động; 

bệnh nghề nghiệp; phòng, chống dịch bệnh và phòng, chống HIV/AIDS  

tại một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Hà Nam năm 2025  

 

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ TỈNH HÀ NAM 

 

Căn cứ Luật An toàn, vệ sinh lao động ngày 25/6/2015; 

Căn cứ Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn 

dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS)  ngày 29/6/2006; Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn 

dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS) ngày 16/11/2020; 

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 09/01/2023; 

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 45/VBHN-VPQH ngày 10/12/2018 của Văn 

phòng Quốc hội về việc ban hành Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm; 

Căn cứ Quyết định số 07/2025/QĐ-UBND ngày 01/3/2025 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Hà Nam về việc quy định, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của Sở Y tế tỉnh Hà Nam;  

Căn cứ Quyết định số 141/QĐ-SYT ngày 07/3/2025 của Giám đốc Sở Y tế 

tỉnh Hà Nam về việc ban hành Kế hoạch thanh tra, kiểm tra y tế năm 2025; 

Xét Tờ trình số 17/TTr-KSBT ngày 11/3/2025 của Trung tâm Kiểm soát 

bệnh tật về việc đề nghị Sở Y tế ban hành Quyết định Kiểm tra về công tác vệ 

sinh lao động, bệnh nghề nghiệp; phòng, chống dịch bệnh và phòng chống 

HIV/AIDS tại một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Hà Nam năm 2025; 

Theo đề nghị của Chánh Thanh tra Sở Y tế. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về công tác vệ sinh lao động; 

bệnh nghề nghiệp; phòng, chống dịch bệnh và phòng, chống HIV/AIDS tại một 

số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Hà Nam năm 2025 (có phụ lục kèm theo). 

Thời hạn kiểm tra: 30 ngày làm việc, kể từ ngày công bố Quyết định Kiểm tra. 

Thời kỳ kiểm tra: Từ ngày 01/01/2024 đến thời điểm kiểm tra; thời kỳ trước 

thời kỳ kiểm tra nếu có liên quan. 

Điều 2. Thành lập Đoàn kiểm tra gồm các ông, bà có tên sau: 

1. Ông Trần Đắc Tiến, Phó Giám đốc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật - 

Trưởng đoàn; 



2 

2. Ông Nguyễn Văn Trọng, Trưởng khoa Bệnh nghề nghiệp, Trung tâm Kiểm 

soát bệnh tật - Phó Trưởng đoàn; 

3. Ông Nguyễn Hữu Tuấn, Phó Trưởng khoa phụ trách khoa Phòng chống 

HIV/AIDS, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật - Thành viên; 

4. Ông Phạm Văn Chính, Viên chức khoa Bệnh nghề nghiệp, Trung tâm 

Kiểm soát bệnh tật - Thành viên; 

5. Bà Đặng Thị Nương, Viên chức khoa Bệnh nghề nghiệp, Trung tâm 

Kiểm soát bệnh tật - Thành viên, Thư ký. 

Điều 3. Nhiệm vụ của Đoàn kiểm tra và trách nhiệm của đơn vị được kiểm tra. 

- Nhiệm vụ của Đoàn kiểm tra: Xây dựng Kế hoạch kiểm tra, báo cáo Lãnh 

đạo Sở Y tế; kiểm tra, kết luận việc chấp hành pháp luật về công tác vệ sinh lao 

động, bệnh nghề nghiệp, phòng, chống dịch bệnh và phòng, chống HIV/AIDS của 

các đơn vị theo Kế hoạch kiểm tra; trường hợp phát sinh nội dung nằm ngoài Kế 

hoạch, Trưởng đoàn Kiểm tra báo cáo Lãnh đạo Sở Y tế xem xét, quyết định; 

trong quá trình kiểm tra nếu phát hiện đơn vị được kiểm tra có vi phạm thì lập 

biên bản vi phạm trình cấp hoặc người có thẩm quyền xem xét xử lý theo đúng 

quy định của pháp luật; tổng hợp kết quả kiểm tra, báo cáo Sở Y tế theo quy định. 

 Đoàn kiểm tra tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ. Trưởng Đoàn kiểm 

tra được sử dụng con dấu của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật để phục vụ cho hoạt 

động kiểm tra. 

- Trách nhiệm của đơn vị được kiểm tra: Báo cáo bằng văn bản (theo đề 

cương kiểm tra) và cung cấp các hồ sơ, tài liệu, thông tin theo yêu cầu của Đoàn 

kiểm tra; chịu trách nhiệm về tính chính xác của thông tin, tài liệu cung cấp. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Trưởng phòng Tổ chức - Hành chính Sở Y tế; Chánh Thanh tra Sở Y tế; 

Giám đốc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật; các ông, bà có tên tại Điều 2; các đơn vị, 

doanh nghiệp và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

quyết định này./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Ban Quản lý các KCN (để p/h); 

- Giám đốc SYT (để b/c); 

- Phó Giám đốc SYT (đ/c Trương Thanh Phòng); 

- Các đơn vị là đối tượng kiểm tra; 

- Cổng TTĐT Sở Y tế (để đăng tin); 

- Lưu: VT, TTr. 
 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

Trương Thanh Phòng 

 


		2025-03-13T09:48:56+0700


		2025-03-13T14:04:52+0700


		2025-03-13T14:04:52+0700


		2025-03-13T14:04:52+0700




